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BVericht
Ded

Jdhweizerifden Konfuls in Havre (Hrn. Emil Wanner von

Fivau, im Kanton Bern), iiber bas Jahr 1869, -
(Bom 30. Mai 1870.)

An den boben fdyweiz. Bunbdesrathy.
Tit. !

- Die Verbehrdverhaltnifle unfere8 Plaged find all denen, die Hierbei
betheiligt find, fo befaunt, daf ein begliglicher RUCLLE, weldher gudem
Dodh nur fehr oberflachlich fein founte,  nicdht dad geringfte Jnteveffe
Dieten wilrbe,

Der Hauptpuntt, auf ven idhy Fhre Aufmertiambeit Hingulenfen miv
evlaubes ift ble Bedeutung, weldhe bie Gfeihifellung der fremben Shiffe

anit Penjenigen frangdiijher Nationalitdt unjerm Hafen werliehen Hat,

eine Bebeutung, die wvon Tag zu Tag grdpere Dimenfionen gu ge=

winnen jheint. o der That ijt aber audy unferm Hafen wvon der

RNatur eine Stellung angewiejer, die ihn nothwendigenweife zu einem
der qudfiten, wenr nidht yum aftergrdften Entrepot ded Kontinented
macht, Die Aubeiten jur BVergvdperung de8 Hafend und zu ders
jenigen ber Bajfing, Vedittfuiffe, die befonderd durdh) den jtavfen WVer=
tefyr der Dampfichtffe Hervovgerufen worben find, werden auf dad Eifrigjte
Getvieben, @in neued bedeutended Bafjin wird demnddhjt erdffnet werben ;
bavin befinden fich einige Lrofenwerfte won verfGiebenen Gudfen, zux
Gntfernung Ded Wlaffer8 aud den Sdiffen jowie ju ihrer Repavatuv.
Die Grweiterung ded Hafeneinganged, die fehon feit Langem projeftict
war, witd alfer Wabrjdeinlichteit nadh in naber Jubunft zur Aud=z
Juhrung fommen.
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Die Fabrifation bded Farbholzextracte8 Hat ifren guten ‘gortgaﬁg
und entwifelt fidh immer mehr,

Der Schiffdbau  fteht ftille, ben Bau einiger Eleiner eiferner
Dampiboote audgenommen.

Beiliegende Tabelle wird Jhnen jur BVeranjdaulidhung bder Gin-
und Audfuhe fiar unfere Hauptartifel wabhrend bder lezten brei Jafre
bienen,

Gifenbabhnen und Berfebhrdwege. b fihle midy gebrun-
gen, Sie neuerdingd auf die irvigen Tarifanwendungen anfmerfjam ju
madjen, Deren mein legter Bericht Eriwvdhnung gethan.

Unjere LVerbindbungen mit Amerifa werden wvermittelit abhlreider
Dampfidhiffe unterhalten, bdie entweber vou Hier diveft abgehen over
auf ifrer Fabet unfern Hafen Deriihren. Wad namentlich Rew-Pork
anbetrifft, jo evwdfhuen wir, daf jeden Samitag ein grofer hHamburgijder
Dampfer, alfle 14 Tage ein bremijdher, ein frangdfijher und ein engli=
jdher abfafren. b iibergehe die wodentlid) yweimaligen Fabrten nach
Riverpool, wodurd) wir mit den aud tem vortigen Hafen taglidy ausd-
Taufenden Dampfern in Berbindung gebracht werben,

Rach New-Orleand, nady Brajilien und La Plata bejtehon gleidh-
fall3 rvegelmibige Dampijehifffurje; nad) Buenod-Ayred geht am 28.
jeben Wonatd ein frangdfijher Dampfer ab.

Der Bindfup und Didfonto bei der Banf von Franfreih Hat, bad
gange Jahr hindurd), 2 /2 Progent betragen. .

BVerfidherungdwejen, OGegemvartig befist unjer Plag 16 Ge-
fellihaften zu Verficherung gegen Seegefahr., Diefelben veprdfentiren
ein Kapital von ungefibr 14 Millionen Franfen und gewdhren Defung
Bi8 jum Belaufe von Fr. 922,000 per SHif.

8 beftehen fernev: .
_ breiftg Hgentuven von frauzdjijhen und audlandijden Gejelljhaften,

mif etnem Kapital von ungefifhe 88 Millionen Franfen; fie
verjichern Bi8 zum Belaufe vou Fr. 3,145,000 per Shiff ;
und endlich:
36 Agenturen fitr BVexfidherung gegen Feuerjhaben,
2 :

" » Sagelverficherung,
14 " » Lebendverficherung,
4 " » Befreiung vom Militardienite,
3 " » Berficherung gegen Unglitedfalle,
2 " » Biehoerfierung,
1 " » Opiegelverfierung.




Mahagont in Bldfen .

Farbholzer
Gacan
Cachou
Kaffee
Gebernfioly
Godjenille
Baummwolle
Pierdebhaar
Leder .
RKupfer
Gurcuma
Petroleum .
Wallfifdhthran
Leberthran
Palmdl .
Sofodnufdl
Wallfijdybarten
Gambiex
Jnbdigo
Latjdure .

- Ginz und Nusfuhr unferer Youptiadligen Artitel.
' 1867,

Tounen’

&ife

" ’
®ollid

Blsfe
Bolli8

"Ballen *

Gollid
Stilf
Rilog.
Gollig
Fabden

Stiffaf
ap

"
Pafetd
Sate
Collid
Riften

Einfubr.
45,203
25,697
84,833

840
530,713
2,096
1,477
417,847
2,345
786,509

16,689,000

5,930
74,105
20,396

2,886

5,704

235
3,391
499
4,382
21

Berbraud.
535,720

AT7,786
888,738

"5,298 -

1868.

Ginfubr,
19,793
32,414
72,086

4,719
661,264
1,995
1,622
560,864
1,808
811,411
20,097,800
2,022
104,233
11,768
3,749
6,047
340
3,944
2,791
3,689
344

Berbraudy.

563,265

518,954
755,054

3,768

1869.

Ginfubr.
21,319
48,743
60,109
11,588

614,685
1,715

722
522,042
2,300
874,656
16,538,000
17,912

- 108,290
2,044
2,873
6,202
396

2,011
2,690
4,697

Berbraud).
548,808

534,368
881,607

" 4,489

€0r
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1867,

- Ginfubr.
Wolle und Shafbiute Ballen 77,070
Salpeterfoured Natron Safe 89,666
” Kalt ., 1,000

Orfeille . . . . Ballen 1,251
Plervehaute . . . it 111,503
Pottajche .o Fapden - 4,401
Gelbe ameritanifde

Gidenrinde . . Bout 223
®elbe ~amerifanijce .

Gidenrinde . ., Safe 4,461
RNeid e e " e

« von Ravoling . Dritteldtifte e
Rouesu . . . . Gollid 845
Butér von Martinique '
und @Guabeloupe . GStitfa’ 25,205
. Bufer wvon Quba,
Porto Rico, Brafifiense, , 3,982
Bufer von Réunion, C
Brafilien, Sndien . Saife 65,209
Bufer dud Havanna RKiften 52,647
Talg ~ . . . . Rilbg. =~ 12,500,000
<Zapiofa . . . . Riften o
Thee . . . " ' 7,111

Berbraud,

70,067

106,173

1868, 1869.
Ginfuhr,  BVerbraudy. Cinfubr.  BVerbraud.
82,834 174,333 94,667 96,057
89,407 ., .- 54,879 e
205 3,598
1,673 . . . 2,370 e
58,526 41,261 ‘53,502 66,466
3,830 . . 2,913 coe
530 ‘521
9,009 9,063
RN 185,926
e . . 178
1,033 o 96T
40,395 28,5698
1,591 698
45,787 . 4,197
110,803 .- 67,607 |
9,400,000 18,700,000
. " 8,318
4,491 © 7,188
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