#### Bericht

bes

schweizerischen Konsuls in Havre (Hrn. Emil Wanner von Ridau, im Kanton Bern), über das Jahr 1869.

(Bom 30. Mai 1870.)

### An den hohen schweiz. Bundesrath.

Tit.!

Die Verkehrsverhaltniffe unseres Plazes find all denen, die hierbei betheiligt sind, so bekannt, daß ein bezüglicher Rukblik, welcher zudem boch nur fehr oberflächlich sein könnte, nicht das geringste Interesse bieten wurde.

Der Hauptpunkt, auf den ich Ihre Aufmerksamkeit hinzulenken mir erlauber ist die Bedeutung, welche die Gleichstellung der fremden Schiffe mit denjenigen französischer Nationalität unserm Hafen verliehen hat, eine Bedeutung, die von Tag zu Tag größere Dimensionen zu gewinnen scheint. In der That ist aber auch unserm Hafen von der Natur eine Stellung angewiesen, die ihn nothwendigerweise zu einem der größten, wenn nicht zum allergrößten Entrepot des Kontinentes macht. Die Arbeiten zur Vergrößerung des Hafens und zu derzienigen der Bassins, Bedürsnisse, die besonders durch den starken Verzehreben. Ein neues bedeutendes Bassin wird dennächst eröffnet werden; darin besinden sich einige Trokenwerste von verschiedenen Größen, zur Entsernung des Wassers aus den Schiffen sowie zu ihrer Neparatur. Die Erweiterung des Haseneinganges, die schon seit Langem projektirt war, wird aller Wahrscheinsichkeit nach in naher Zukunft zur Aussführung kommen.

Die Fabrifation des Farbholzegtractes hat ihren guten Fortgang und entwifelt fich immer mehr.

Der Schiffsbau fteht ftille, ben Bau einiger kleiner eiserner Dampfboote ausgenommen.

Beiliegende Tabelle wird Ihnen igur Veranschaulichung ber Ginund Ausfuhr fur unsere Hauptartifel mahrend ber legten brei Jahre bienen.

Eisenbahn en und Berkehrswege. Ich fühle mich gebrungen, Sie neuerdings auf die irrigen Tarifanwendungen aufmerksam zu machen, deren mein lezter Bericht Erwähnung gethan.

Unsere Verbindungen mit Amerika werden vermittelst zahlreicher Dampfschiffe unterhalten, die entweder von hier direkt abgehen oder auf ihrer Fahrt unsern Hafen berühren. Was namentlich New-York anbetrifft, so erwähnen wir, daß jeden Samstag ein großer hamburgischer Dampfer, alle 14 Tage ein beemischer, ein französischer und ein englischer absahren. Ich übergehe die wöchentlich zweimaligen Fahrten nach Liverpool, wodurch wir mit den aus dem dortigen Hafen täglich aussaufenden Dampfern in Verbindung gebracht werden.

Nach New-Orleans, nach Brasilien und La Plata bestehen gleich= falls regelmäßige Dampsichiffkurse; nach Buenos-Uyres geht am 28. jeden Monats ein französischer Dampfer ab.

Der Zinsfuß und Diskonto bei ber Bank von Frankreich hat, bas ganze Jahr hindurch, 2 1/2 Prozent betragen.

Versicherung 3 wefen. Gegenwärtig besitzt unser Plaz 16 Gesellschaften zu Versicherung gegen Seegefahr. Dieselben repräsentiren
ein Kapital von ungefähr 14 Millionen Franken und gewähren Dekung
bis zum Belaufe von Fr. 922,000 per Schiff.

#### Es befteben ferner:

breißig Agenturen von französischen und ausländischen Gesellschaften, mit einem Kapital von ungefähr 88 Millionen Franken; sie versichern bis zum Belaufe von Fr. 3,145,000 per Schiff;

und endlich:

```
36 Agenturen für Bersicherung gegen Feuerschaben,

2 ,, , , Sagetversicherung,

14 ,, , Lebensversicherung,

4 ,, , Befreiung vom Wilitärdienste,

3 ,, , Bersicherung gegen Unglüfsfälle,

2 ,, , Biehversicherung,

1 ,, Spiegelversicherung.
```

## Ein: und Ausfuhr unserer hauptfächlichen Artitel.

	186	7.	186	8.	1869.	
	Einfuhr.	Verbrauch.	Einfuhr.	Verbrauch.	Einfuhr.	Verbrauch.
Mahagoni in Bloken	45,203		19,793		21,319	
	onnen 25,697		32,414		48,743	
	äfe 84,833		72,086		60,109	
Cachou	, 840		4,719		11,588	
	ที่เรี 530,713	535,720	661,264	563,265	614,685	548,808
11	löke 2,096		1,995		1,715	
	แเรี 1,477		1,622		722	
	allen 417,847	477,786	560,864	518,954	522,042	534,368
	uis 2,345	. , ,	1,808		2,300	
2.1	tüf 786,509	888,738	811,411	755,054	874,656	881,697
	log. 16,689,000		20,097,800		16,538,000	
	ollis 5,930		2,022		17,912	
	ißchen 74,105		104,233		108,290	
Mallfischthran	20,308		11,768		2,044	
	,, 20,330 tülfağ 2,886		3,749		2,873	
Palmöl Fa			6,047		6,202	
Pafaluntal	925	,	340		396	
	afet3 3,391	• • •	3,944		2,011	
	äte 499	• • •	2,791	• • •	2,690	•
_ · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	ouis 4,382	5,298	3,689	3,768	4,697	4,489
		5,290	344	0,100	4,001	
Laksäure Ris	sten 27		544			

		1867		186	8.	186	<b>39.</b>
	•	Einfuhr.	Verbrauch.	Einfuhr.	Verbrauch.	Einfuhr.	Verbrauch.
Wolle und Schafhäute		77,070	70,067	82,834	<b>7</b> 4,333	94,667	96,057
Salpeterfaures Natron	Säfe	89,666		89,407		54,879	
" Rali .	"	1,000		205		3,598	
Orseille	Ballen	1,251		1,573		2,370	• • •
Pferdehäute	Stüf	111,503	106,173°	58,525	41,261	53,502	66,466
Pottasche	. Fäßchen	4,401	• • •	3,830	• • •	2,913	
Eichenrinde	Boucts.	223		530		521	
Gelbe amerikanische						•	
Eichenrinde	Säfe	4,461		9,009		9,063	
Reis	"					185,926	
, von Karolina .	Drittelstiste				• '• •	178	
Roucóu	Collis	845	• • •	1,033		967	• • •
Zukër von Martinique			• `				•
und Guadeloupe . Zuker von Cuba,	Stüffaß	25,205	• • •	40,395	• • •	28,598	• • •
Porto Rico, Brasilien 20	. ,,	3,982		1,591		698	
Buter von Meunion,							
Brasilien, Indien .	Säfe	65,209		45,787		4,197	
Zuker aus Havanna	Riften	52,647		110,803		67,607	
Talg	Rilog.	12,500,000		9,400,000		18,700,000	
-Tapioka	Risten					8,318	
Thee	,,	7,111		4,491		7,188	* * *
						•	•

# Bericht des schweizerischen Konsuls in Havre (Hrn. Emil Wanner von Nidau, im Kanton Bern), über das Jahr 1869. (Vom 30. Mai 1870.)

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale

In Foglio federale

Jahr 1870

Année Anno

Band 3

Volume Volume

Heft 31

Cahier

Numero

Geschäftsnummer \_\_\_

Numéro d'affaire Numero dell'oggetto

Datum 06.08.1870

Date

Data

Seite 101-104

Page

Pagina

Ref. No 10 006 585

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.